UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA

    MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

EDITAL N° 20/2025  - PROFEI/UERN

Torna público o resultado final da seleção

para credenciamento de docentes do PROFEI

A Comissão instituída para atuar no Processo de Credenciamento de Docentes do Programa de Mestrado
Profissional em Educação Inclusiva (PROFEI) da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
(UERN), no uso de suas atribuições legais, torna público, pelo presente edital, o resultado parcial da
seleção para credenciamento de docentes do PROFEI:

1.​ DOS APROVADOS

1.1 Apresentamos abaixo o resultado parcial da seleção para credenciamento de docentes no
Programa de Mestrado Profissional em Educação Inclusiva, conforme trabalho de análise realizado
pela comissão, considerando as propostas recebidas e a necessidade real do PROFEI:

Nome Linha Pontuação
obtida

 Classificação Resultado

Wilfredo Blanco
Figuerola

Linha 2 – Inovação
Tecnológica e Tecnologia

Assistiva

620

1º Classificado
e aprovado

Otoniel Fernandes
da Silva Júnior

Linha 2 – Inovação
Tecnológica e Tecnologia

Assistiva

360

2º Classificado
e aprovado

Maria Carmem da
Silva Batista

Linha 2 – Inovação
Tecnológica e Tecnologia

Assistiva

355 3º Classificada

Maria José da
Costa Fernandes

Linha 3 – Práticas e
Processos Formativos de

Educadores para Educação
Inclusiva

2.305 1º Classificada
e aprovada

Celiane Oliveira
dos Santos

Linha 3 – Práticas e
Processos Formativos de

Educadores para Educação
Inclusiva

480 2º Classificada
e aprovada

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA

    MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os docentes classificados e aprovados serão comunicados por e-mail sobre o início das
atividades do PROFEI/UERN.

Mossoró-RN, 19 de agosto de 2025.

Profª. Drª. Francisca Maria Gomes Cabral Soares
Presidente da Comissão do Processo de Credenciamento Docente do Programa de Mestrado

Profissional em Educação Inclusiva - PROFEI UERN